PORTARIA N.º 681/2024 - REITORIA/UNESPAR

Designa os Membros Elaboradores de
Questões/Examinadores/Julgadores para
atendimento ao Edital Nº 060/2022
CPPS/UNESPAR – Concurso Público - Agente
Universitário da Universidade Estadual do
Paraná (UNESPAR).

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o disposto no inciso XIX
do Art. 11 do Regimento Geral da UNESPAR e o Memorando 006/2023 - CPPS, bem
como os processos digitais nº 20.530.152-6 e 22.210.489-0;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Membros Elaboradores de
Questões/Examinadores/Julgadores para atendimento ao Edital Nº 060/2022 -
CPPS/UNESPAR – Concurso Público da UNESPAR, conforme segue:

I- Membros:
a) Campus de Apucarana:
- Marcos Dorigão – Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Conhecimento em Ensino
Superior - Doutorado em Educação - RG n.º 6.XXX.578-5/PR;
- Sérgio Dantas – Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Matemática – Doutorado
em Educação Matemática – RG n.º 5.XXX.510-4/PR;
- Deborah Cristina Oliveira da Costa - Área de Conhecimento/Prova Objetiva –
Secretariado Executivo – Mestrado em Políticas Públicas – RG 5.XXX.606-2/PR;
- Juliane Barbieri - Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Língua Portuguesa –
Doutorado em Letras – RG 9.XXX.592-6/PR;
- Marcelo Caetano de Cernev Rosa - Área de Conhecimento/Prova Objetiva –
Informática – Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Especialista em
Engenharia de Software - Mestrado em Antropologia Social – RG 4.XXX.203-9/PR;
- Renato Balancieri - Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Analista de Informática -
Doutorado em Engenharia e Gestão do Conhecimento – RG 6.XXX.139-0/PR;
- Paulo Cruz Correia - Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Economia – Doutorado
em Economia – RG 4.XXX.652 6/PR;
- Rosely Dias da Silva - Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Secretariado
Executivo- Doutorado em Direitos, Instituições e Negócios – RG 3.XXX.689-8/PR;

b) Campus de Campo Mourão - Procurador Geral da Área
Jurídica/Reitoria/Unespar:

- Paulo Sérgio Gonçalves - Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Direito –
Graduação em Direito – Especialização em Direito Público - Mestrado em Educação –
RG 3.XXX.760-9/PR;

c) Campus de Curitiba I:
- Eveline Fávero – Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Psicologia - Doutorado em
Psicologia - RG n.º 13.XXX.159-4/PR;

d) Campus de Curitiba II:
- Rosimeire Odahara – Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Conhecimentos Gerais
– Doutorado em Filosofia - RG n.º 4.XXX.252-2/PR;
- Solange Straube Stecz - Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Comunicação Social
– Doutorado em Educação – RG 8.XXX.82-2/PR.

e) Campus de Paranaguá:
- José Roberto Caetano da Rocha – Área de Conhecimento/Prova Objetiva –
Química/Técnico em Laboratório - Doutorado em Química - RG n.º 12.XXX.909-2/PR;
- Carla Andreia Lorscheider – Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Biologia/Técnico
em Laboratório - Doutorado em Ciências Biológicas – RG n.º 7.XXX.202-7/PR;
- Elaine Lopes - Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Administração/Contador -
Especialização em Controladoria e Finanças - Doutorado em Ciência da Informação,
Tecnologia e Conhecimento – Pós-Doutorado em Administração - RG 14.XXX.928-8.

f) Campus de Paranavaí:
- Marília Gonçalves DalBello – Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Assistência
Social - Doutorado em Serviço Social - RG n.º 3.XXX.143-3/PR;
- Keila Pinna Valensuela – Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Estatuto da
Criança e do Adolescente - Doutorado em Serviço Social e Política Social - RG n.º
13.XXX.688-7/PR.

g)Campus de União da Vitória:
- Huilquer Francisco Vogel – Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Agricultura -
Doutorado em Ciências - RG n.º 7.908.953-2/PR.
- Kelen dos Santos Junges – Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Pedagogia -
Doutorado em Educação - RG n.º 8.949.877-5/PR.

h) Instituto Federal do Paraná IFPR:
- Natália Gerlack Guerrer - Área de Conhecimento/Prova Objetiva – Arquitetura -
Mestrado em Arquitetura e Urbanismo – RG 40.XXX.243-7/PR.

i) Universidade Federal do Paraná – UTFPR:
- Mariane Kempka - Área de Conhecimento/Prova Objetiva - Engenharia Civil -
Doutorado em Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental – RG
909.766.545-1/SSP-RS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeito retroativo ao período de 19
de setembro de 2022 e não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR.

Gabinete da Reitoria, 23 de maio de 2024.

Salete Paulina MachadoSirino
Reitora